CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

- Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 833/2021 — 23/02/2021

Ementa: Concede Título de Cidadão Petrolinense ao

Senhor Wesley Jaime Correia Coelho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Wesley Jaime Correia Coelho, natural de Barbalha/CE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados à Petrolina, na área da
saúde como enfermeiro.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga da homenagem ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Marcos Maciel de Amorim (Marquinhos Amorim).

Gabinete da Presidência, 23 de fevereiro de 2021.

AEROLANDE AMOS DA, Aotameamosoa”
CRUZ:65649150478  -CRUZSSeassuaa

Dadês: 2022.02.17 12:11:01 -03'00'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro. TEL: (87)3862-9265. Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www. camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabincicacrocruzQigmail.com

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 833/2021

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Wesley Jaime Correia Coelho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Wesley Jaime

Correia Coelho, natural de Barbalha/CE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados à Petrolina, na área da saúde como enfermeiro.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará

data para a outorga da homenagem ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Marcos Maciel de Amorim ( inhos Amorim).

Gabinete da Presidên de março de 2021.
cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www,camarapetrolina pe. gov.br — Email: gabineteaerocruz(d gmail.com

Pa
  A DO

Votada: 18 x td

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA q
Casa Vereador Plínio Amorim

Aerolande-Amós da

LS

Gabinete do Vereador Marquinhos Anati )

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.008/21 — 02/03/2021.

EMENTA: Concede Título de Cidadão Petrolinense
ao Senhor Wesley Jaime Correia Coelho.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente no uso de suas
atribuições legais, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Wesley Jaime Correia
Coelho, natural de Barbaria - CE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é um reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina,
pelos relevantes serviços prestados à Petrolina, na área da saúde como enfermeiro.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, mhtçará data, para a
outorga da homenagem ora concedida. a

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e senhores vereadores, Presidente

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, propensão que tem finalidade

proferir homenagem a uma pessoa natural de Barbaria no Ceará, que veio para Bétrolina, e como

enfermeiro tem prestado relevantes serviços na área da saúde. Por isso, estamos lhe dando o

título de Cidadão Petrolinense.

Wesley Jaime Correia Coelho, Enfermeiro e Pós Graduando em Saúde da família,

Acupuntura e Estomoterapia, nasceu na Cidade de Barbalha, no Estado do Ceará, no dia 04 de

Setembro de 1989. Filho de Francisco Correia Lima, pedreiro e filho honrado da professora

Maria Ozita Leite. Cresceu na bela e pequena cidade do interior do Ceará, Jardim. Formou-se em

Enfermagem pela Universidade Leão Sampaio de Juazeiro do Norte, Também no Ceará. O

destino o levou a mudar de Jardim a Petrolina, onde no dia 10/02/2014 foi destinado a prestar

serviço no distrito de Rajada ainda no antigo prédio da UBS, conhecido pela população como

CESPE. Desde então, vem realizando assistência de enfermagem diariamente à população,

trazendo como marca do seu trabalho a dedicação, a atenção, a humildade que aprendera com os

pais. Colocam-se, sempre no lugar do paciente para melhor entender suas necessidades.

Nestes sete anos, já realizou mais de 17 mil atendimentos de enfermagem, entre consultas

de pré-natal, saúde da criança, imunização, saúde da mulher, saúde do homem, urgência e

emergências, Covidl9, dentre outros, contribuindo assim, relevantemente para melhoria da

e:

and ” kh

Nd

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
/ Casa Vereador Plínio Amorim

qualidade de vida das pessoas da comunidade a que se dedica, tanto na prevenção de doenças
quanto na promoção da saúde de cada um dos que recebem o seu atendimento.

Homem íntegro, de grande coração, o enfermeiro Wesley Jaime, é a personificação do
verdadeiro Espírito de Servir.

Sala das Sessões, 02 de março de 2021.

HOS AMORIM
Vereador - REPUBLICANOS

+ N

CÂMARA IDE VIE) BIELADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Pilimio Amorim

me
a

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 008/2021 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
WESLEY JAIME CORREIA COELHO.
AUTOR: MARQUINHOS AMORIM
RELATOR: RAIMUNDO NONATO SOUSA LOPES - SUBSTITUTO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede

Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Wesley Jaime Correia Coelho, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as

técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 10 de março de 2021.

cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2021 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO
SENHOR WESLWY JAIME CORREIA COELHO
AUTOR: MARQUINHOS AMORIM
RELATOR: DIOGO SILVA HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem

como objetivo homenagear uma pessoa que tem relevantes serviços prestados na

área da saúde como enfermeiro.

NH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no

mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação

regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 15 de março de 2021.

VERº. MARIA ELENA DE ALENÇAR — PRESIDENTE

VER. DIOGO SILVA/HK — RELATOR

VER. JOSÉ DE ALENCAR LIMA - SECRETÁRIO

cas